I'i/n/baJea
-&tibieict uett

_

MOCÃO DE APLAUSO

Camara Municipal de !Pitinga

111111 11 111 Ming 1 111
Protocolo Geral n° 2115/2020

Data: 14/09/2020 Horário: 08:29
LEG - MOC 352/2020

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Código de Defesa do Consumidor pelos 30 anos de
existência, completos no dia 11 de setembro de 2020.

Destinatários: Sr. Jair Bolsonaro — Presidente da República; Câmara dos Deputados do Brasil;
Senado Federal do Brasil e Supremo Tribunal Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
inEeiga) na 'ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso ao Código de Defesa do
Consumidor pelos 30 anos de existência, completos no dia 11 de setembro de 2020.

Tenho grade satisfação em apresentar esta Moção ao Código de Defesa do Consumidor que
completa 30 anos neste dia 11. O CDC é uma lei federal que regulamenta as relações de
consumo, trazendo mecanismos para a proteção e defesa dos consumidores no Brasil, além de
criar responsabilidades para todo o tipo de empresário ou prestador de serviço para atuação no
mercado de consumo, e representa um marco para a legislação em nosso país, caracterizando o
consumidor como a parte frágil na relação com o fornecedor, e assim o protege dos possíveis
prejuízos nas aquisições de produtos ou de serviços, estabelece direitos básicos e essenciais ao
consumidor, como o direito à proteção da vida, da saúde e da segurança, o que também
significa que o empresário ou prestador de serviço não pode colocar produto ou serviço à
venda que venha a causar danos ao consumidor, por exemplo, a oferta de alimentos vencidos.

Saliento que, este signatário, que é jornalista e escritor, teve a oportunidade de escrever um
livro sobre o Código de Defesa de Consumidor no ano de 2002, detalhando todos os direitos ao
cidadão em relação a tudo o que consumimos.

Assim, com muito orgulho, venho apresentar esta Moção de Aplauso, por mais um aniversário
e por tamanha importância que a legislação tem na vida de todos os brasileiros.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de setembro de 2020.

MARC TÔNIO D FONSECA
Verea —PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida ng 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ume

O Uma
DA

BUROCRACIA

Antônio da Fonseca

C.0 A RTE1 R A D ETRA BALH
1TC3 C>C3TRA EIA L HADOR

35.ATE STA D .R E C 1 E3C3
R1M ENTCLEMA.NCIPAÇÀ

,C G

BE -A -BAZINHO DO VEICULO _